
　　　　全日本特殊鋼流通協会
　　　 　　　　名古屋支部⾧　中島伸夫

新年明けましておめでとうございます。

年頭にあたり謹んでご挨拶申し上げます。

平素は、全日本特殊鋼流通協会名古屋支部の事業運

営に多大なるご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

昨年も、新型コロナウイルス感染症に翻弄されて、対面で

の事業が殆どできませんでした。 今までの交流不足のリカバ

リーを考え、次回６月の支部総会は岐阜での開催を計画し

ておりますので、変異株の収束を祈るばかりです。

このような不安定な環境の中ですが、魅力ある業界となるた

めにも、人材の育成には注力してまいりました。特殊鋼販売

技士３級のオンライン化により名古屋支部での参加人数は、

170名を超え過去最多の受講者数となりました。また、オン

ラインでの講義は移動等の時間的負荷も減り参加者からも

大変好評でした。特殊鋼業界の間口を広げるためにも今後、

他講座のオンライン化も進めて参りたいと考えておりますので

ご協力のほどよろしくお願いいたします。

さて、今年はコロナ禍からのリスタートの年と考えます。様々

なタイミングで変化への対応が求められる一年となりそうです。

そして、我々業界にも課題がいくつかあります。

1つは、SDGsやカーボンニュートラルといった外部環境の変

化への対応です。昨年行われたトヨタ自動車様のプレス発表

等を聞いておりますと、これらは他人事ではなくスピードアップ

して考えていかなければならないと実感いたします。

もう1つは、DX化への挑戦です。全特協としても中小企業

庁様と協力し、EDI（電子商取引）化への道筋を探るため、

EDIワーキンググループを立ち上げました。まだ、調査の段階

ではありますが今後アンケート等をお願いすること

になると思いますのでご協力をお願いいたします。

電子帳簿保存法や手形の廃止等、先を見ると電子化

の波が戻ることはありません。一企業では難しいことも皆様

で情報共有しながら、進めて行けたらと思います。

電子化を進めるに当たっては、様々な商慣習や共通化、

判子レスなどのルールの見直しも必要になると思われます。

これこそが、協会活動で会員皆様の利になると確信して

おりますので、広い視野に立ってのご参加、ご意見をいただ

きますよう、よろしくお願いいたします。

最後に、価格の適正化です。価格転嫁で鋼材価格を

上げることはできますが、それだけでは我々業界が持続し

ていくことが難しくなってきました。様々な資源、燃料、そし

て人材の費用は、上昇するばかりです。加工費を含め、

我々の適正な価値を認めていただく事を皆様の知恵で積

み上げていかなくてはいけないと考えます。
全特協名古屋支部での交

流を通じてこのような問題に

正面から取り組み、対応能

力を強化補完していくことが

大切だと考えておりますので、

今後とも多くの皆様のご参加、

ご指導いただきますよう、よろ

しくお願い申し上げます。

最後になりますが、会員各社

の益々のご繁栄と皆様のご

健康を心よりご祈念申し上

げます。



名古屋支部ニュース46号 2022.1

　　　

2022年1月13日（木）16:00～、全日本特

殊鋼流通協会 名古屋支部主催 2022年オンライ

ン賀詞交換会を開催いたしました。

コロナウイルス感染拡大防止のため2年続けてオン

ラインでの開催となりましたが、今年は特殊鋼倶楽

部名古屋支部、名古屋ステンレス流通協会にもお

声がけし、最終的には43社80名以上の皆様にお

集まりいただきました。

中島支部⾧の主催者挨拶、来賓代表の全日本

特殊鋼流通協会 櫨 巳芳会⾧のご挨拶につづき、

zoomのブレイクアウトルームを利用した参加者交流

の時間。参加された皆様はいくつかのルームに分かれ、

それぞれで会話を楽しまれていました。

中締めは、全日本特殊鋼流通協会 松岳大樹副

会⾧にお願いし、和やかなムードの中「オンライン一

本締め」でお開きとなりました。

今回は、オープニングで動画を流したり、司会もプロ

の方にお願いするなど、昨年よりも少しステップアップし

たオンライン賀詞交換会ができたのではないかと自負

しておりますが、このままコロナウィルス感染拡大環境

が繰り返されるようなら、中島支部⾧のご挨拶にあっ

たように三次元の仮想空間での賀詞交換会もあるか

もしれませんね。

今年度の特殊鋼販売技士・特殊鋼販売加工技士研修講座は、募集を終了いたしました。

特殊鋼販売加工技士 基礎編

2021年度は実施いたしません。

研修:2022年2月８日（火）

～３月17日（木）全12回

検定:2022年3月24日（木）

方法:講座 ⇒ Zoomを使用するオンライン講座

検定 ⇒ 集合形式

募集:2022年1月14日（金）にて締切りました。

特殊鋼販売技士２級

↓

コロナウィルス感染拡大状況悪化のため、

2022年5月以降に延期いたします。

特殊鋼販売加工技士 上級編

研修:2022年1月19日（水）

～３月1日（火）全６回

方法:集合形式（講座のみ・検定なし）

-２-



名古屋支部ニュース46号 2022.1

　　　

　　発行責任者:総務部会 部会⾧:佐橋 健一郎
部会員:松岳 大樹、鷲野 光司、出口 弘親、佐久間 崇透、山村 弥

　　　支部ニュースは、全特協名古屋支部ホームページにも掲載いたします。
　　　行事予定等最新情報も掲載いたしますので是非ご覧ください ⇒ http://www.zentokkyo-ngy.jp/

2021年度第45号発行後のこれまでの活動内容をお知らせします。

特殊鋼販売技士3級講座をオンラインで実施いたしま

した（2021年8月26日～10月12日）。名古屋支部

講座では、静岡支部を含め177名の方に受講いただきま

した。オンライン講座は1級でも実施いたしましたが、受講

生の多い3級では初めての試み。慣れない環境の中、講

師の皆様・受講生の皆様のご協力のもと、無事15回の

講座を終えることができました。

検定試験は、会議室の定員の１/３の配置にするなど

感染対策を万全に行い、従来通り集合して実施。名古

屋支部・静岡支部合わせて164名の方が合格されました。

特殊鋼販売技士３級講座 オンラインで実施

11月5日（金）三好カントリー倶楽部にて「第９回 中部特殊鋼親善ゴル

フ大会」を開催いたしました。昨年同様コロナ対策として、表彰式は行わず、プ

レイ後は流れ解散というコロナ対策スタイル。例年のように参加者全員での交

流というわけにはいきませんでしたが、絶好のゴルフ日和にも恵まれて30名のご

参加者の皆様それぞれに有意義な一日を過ごされました。

2021年度 活動レポート

第９回 中部特殊鋼親善ゴルフ大会 開催!

お 悔 み

運営委員としてもご活躍いただきまし

た杉本ハガネ株式会社 代表取締役

杉本啓介様が昨年12月20日に逝去

されました。謹んでお悔やみ申し上げま

す。

その他研修もオンラインで実施

環境が許せば対面での実施を計画しておりました以下の研修は、

オンラインで開催いたしました。

・中堅社員研修（10/19）

・新入社員研修 後編（10/21）

・管理職研修（11/26）

-３-


